Igitur dies, qui post prædictum de-
cimus illuxit, coniugio fœliciter mi-
nistrauit. Duxit Belisandam Amelius,
publicâ Vrbis, & totius Galliæ lætitiâ:
quam paulo post abduxit in Narbo-
nem, à socero nobilissimæ, ditissimæ
que ereptæ tunc Mauris Vrbe præfe-
ctus: inde tantummodo amarescente
fœlicitate, quod Amico suo (peractis
enim nuptiis, quibus occultus inter-
fuit, Sueuiam repetierat) priuatus de-

K

gere:

geret: sed & hoc, ceu cætera omnia, supremæ dispositioni numinis comprehendebat: cui piissimo iam corde, nullas non etrum suarum rationes commissas vellet. Mirum est, quantum malis profecerit vterque coniugium: dices non solum mores mutasse, sed ingenium: assiduis precibus benigniorem sibi Deum solicitabant, è separato statis diebus, toro, purius accnactus: coactis scilicet publicis negotiis, ne devotionis otio obstreperet, docuerunt posse non inuitum, cum eximia vitæ sanctimoniam, conuenire palatum: sub purpurâ, sub gemmis, gratius setosum saccum, atque ferreos murices latere: nec superba sapere thronum; sed in cordis summisionem, regales etiam spiritus componi passos. Belisanda pietatis, & misericordiæ operibus intenta, adire templa, nosodochia inuisere, leuare pauperū, aut morbos, aut inopiam, omnibus delitiis prætulerat. Amelius regiminis habenas sic temperauerat, vt clementia commixta zelo, nec impunita vitia permitteret, nec austeriori supplicio indulgeret: in Causidicorum, litibus indormientium, moras, inuectus acriter

acriter, inuigilabat iuri litigantium: &
 & lenta iudicum promouens suffragia,
 celerem causis procurabat
 etiam ipsis cadentibus non ingratum,
 Periuris, fœnatoribus, repetundarum
 conuictis, cæterisque huiusmodi,
 desperata venia, punitis: in reliquos
 (ut pote quos fragilitas magis impel-
 leret) ~~ad~~ ^{ad} ~~in~~ ⁱⁿ ~~longe~~ ^{longe} initius
 stomachatus.

Hinc togæ rebus optimè compositis,
 armorum ne ~~di~~ ^{di} ~~gn~~ strenuus: &
 militari licentiâ in primis coërcitâ,
 Præsidarios olim vagos, diuersâsque
 per domos dispersos, in classes redigit:
 & addictos castris, curat instituendos:
 assignatis Magistris, qui Tyrones pro-
 barent ad palum, qui saltu celeres, qui
 insultu audaces, qui recessu cautos exer-
 cerent: qui fallaci quandoque classico,
 ad insperatam pugnam prouocent im-
 paratos: & commissas copias, sub he-
 betiori gladio decertaturas, vimbratili
 discrimini, committerent quandoque:
 interimque dum canebatur receptus,
 cogebantur suo ordine in castra resti-
 tui, non palantes: vix crederes, quos
 sibi his proflusionibus milites appararit.

Rebus gerendis, duces magis cautos
 probabat, quam temerarios, ardore mi-
 litari. Imperatorum consilio commen-
 dato: Proceres etiā in similia studia in-
 stimulatos, militari disciplinæ addicebat;
 nec aliquem illorum vite donabat
 quem prius vulgaria stipendia non pro-
 barent: nullum legioni præfecit, quem
 ante viuis non volebat. Singulos
 singulos dignitatibus volebat promo-
 uendos: nihil exercitui utilius habebat,
 quam ii iuuenientibus. Sacramento
 obligata, daretur albo: nobiliorum
 virtuti, auitum splendorem mirè con-
 ducere, nec his facile admittendum de-
 decus, ratus: quos decolor macula tur-
 pius fædaret. E contra vero nihil pu-
 tabat militiæ calamitosius, quam si de-
 merâ nobilitate probati duces, subito
 Magistratui aduocarentur: vnguentis,
 & rosis assuetos, ferè semper martiali
 pulueri, & campestribus sudoribus im-
 portunos: quis enim repente ab illis
 deliciis, his horroribus credatur suffe-
 cturnus? aures lyris, & cytharis stupidè
 emollitas, non tam excitandas speres
 cornibus, atque lituis, quam obruen-
 das: nunc sæpè percussa eorum terga,
 neque

neque aduerso pectore vulnera pretiosa : feriri sibi faciem timent formusculi : dolebis in vnoquoque ignauiae, nequitiaque sordibus imbutum , posten-
tum nobile.

Publicis curis non' ita addictus Ame-
lius , vt passus obrui , incuriam sui co-
geretur subire. Singulis diebus (quod
dixeram) sibi opportuno tempore ser-
uato, tacitæ cœlestium meditationi, li-
bris sacris,& prudentioris alicuius col-
loquio, vacabat sedulò. Adduxerat se-
cum Merizarium, cuius morum graui-
tate , amœnitate ingenij , nec vulgari
litteratura delectabatur, hic nullo par-
cens labori, assiduis, nec tamen intem-
pestiuis monitis , commendatos sibi,
tamquam à Deo Principes , in omne
virtutum genus , satagebat euehere:
monens identidem , è Principum reli-
gione , subditorum salutem , non mi-
nimè pendere : vix à populis , pœna-
rum imperio , virtutes vnquam extor-
queri , quas blandè gestorum exempla
insinuarent : curarent his dotibus col-
lucere, publicis quodainmodo , quæ in
Principe , non absque nota , desideran-
tur: non tamen iis tantum contenti fo-

rent, sed aliis insuper, quibus priuatæ
vitæ ratio commendatur: ab illis in
alto editis, captatâ admirantis orbis
laude, in populos exempla dimana-
re (vnde enim imitandis stimulentur,
sub angusta conditione, quæ so-
lum potest capere thronus augustior?)
ab his autem commoueri ardentissimè:
quas hominum potius, quam Regum
subnotantes, temere nudi utipicandas
præsumerent: vt pote non tam sceptri
priuilegio singulari, quam communi
natuæ deputatas conuictio: addebat
insuper, non vnius, alteriusque com-
mercio assuescerent, sed omnium vir-
tutum chorūm, vt latebat in animis,
foris', prout occasio ferret, exercent
vicissim: nullas sibi virtutes contrarias
esse, quamvis illarum opera quando-
que inuicem sibi cedant, dissimulato
potius fulgore, quam disiuncto.

Afficiebant ista Amelium, qui
aliunde crebris Amici epistolis, con-
scendebat virtutis arduum, indies fe-
stinatione: modestusque, Belisandæ po-
tius merito, quam labori suo, volebat
tribuendum, quod in arduis prona,
quod blanda experiretur in asperis,

Hinc

Hinc se ignauum despovere, Amicum suum suspicere, quem nec tam disparis consortis ingenium à perperuo proficiendi studio, retardabat, vel minimum. Et quidem, ut non parum Amelio contulit vxor concors; sic multum discors Obia commendauit Amicum. Immane, quantum urauit servens collidus, ~~parvus~~ potius, quam blandiente, Amici virtutibus obstrepere, & purissimæ funestare conscientiam paradisum: sed frumenta tam, grandius ab illo Deus in orbem meditabatur exemplum: Inculcabit id saepè, apud dominos, Merizarius, haud vulgaris, à numine, beneficij loco ponent, quod se mutuò, coniuges, spirarent: vbiuis hoc donum magni; sed apud Principes maximi ducendum, quorum reciprocis affectibus, nescio quomodo maiestas, sed sacrilegè, intercedit: hinc non raro inlicitis aliarum amoribus defixos Reges: Reginas immeritæ zelotypiæ doloribus distortas audias. Et planè improbè, subdit Merizarius, vel ipso primorum Regum, & coniugum exemplo condemnandi. Cætera omnia, quasi de fastidio, leuis-

tantummodo verbi dignatione, con-
 didit Deus: vni homini, manibus,
 oculis consilio, affectu, de dignitate
 sollicitus incubit. Limum ipse mollit,
 deducit, singit, perficit. Sic affabre
 delineatum corpus, iam ex se videretur
 satis, ut efformatis antea rebus omni-
 bus, anima nec deformis haberi possit:
 & quale iam participatione spiritus animatum? amo-
 to quo quis alio satellitio, regiam, de-
 speciositate, tar exhibit di-
 gnitatem: nec tam verbo, aut scripto,
 subditis irrogatas leges cerneret, quam
 occulto penè philtro, subdita bruta
 trahi, seu squammosa maris, seu vil-
 losa terræ, seu aëris pennata, quasi
 à minimo imperaturi cilio, obtempe-
 ranter suspensa. Et tamen fastidiosas
 Adam traheret oscitationes, nauseæ,
 dissimilibus cæteris attributis, nisi illi
 consimilis naturæ, daretur consors.
 Ergo ne reparandus iterum limus, fin-
 gendum denuò lutum? imò similitudo
 affectatur similior: obducitur Adam
 sopore, & dormienti abducitur costa,
 fœminæ construendæ: fit Eua marito
 concarnis, sed & vnanimis: nam di-
 uini

uini spiraculi partem , quod animando
viro Deus impenderat , seruasse visus,
Euæ indidem animandæ. Inde sacro-
rum Mystarum pulchra interpretatio,
exarsisse numinis iram in maritos, qui-
bus forent despectui vxores , quæ ta-
men , illorum spiritus viuerent residuo.
Educuntur igitur coniuges Protoprin-
cipes concordorei ~~animis~~ , qui-
bus daretur vñitas, licet diuisa; diuisio,
sed vñita : par absque numero , aut ad
binarium reducta singularitas. Cauen-
dum tamen , ô Domini , ne plus nimio
affectibus indulgentes , purioribus cœ-
lestium amoribus animas intepescat:
impingitur sæpè his scopulis , hæret
nauis , experta etiam , infaustis breui-
bus. O quot se pictos ex humeris por-
tarunt , dum his conniuent ? præeunt
etiam miseriæ protoparentes : ex osse
duro, fœmina delicata conditum, mollis
virguncula : pro quo flaccida pulpa
obtruditur sexui duriori : futurorum
ænigma editur , vel præsagium : vxo-
rius nimirum maritus , omni fœminæ
euiratior , sic puellæ fastidia trepidatur
rus , vt eius irulæ , diuinum furorem
posthabeat : ablegatâ , cum duricie,

costâ, & delegatâ, cum osse potestate,
molles seruitutis spiritus sortiatur, car-
nea laxamenta : Eua autem, quæ duro
voluptatis imperio, duriori metus
iugo, ignavum virum domitura erat,
ossea construitur. Cae Princeps, pace
dominæ, ab hac peste : caue Domina,
bono viri, ab hoc ingenio : periculo-
sius laborabit iste, te pellaci, quam con-
sumaci Obiâ, Amicus noster.

Hæc Merizarius, quâ debebat, ex
muneris instituto, libertate: nihil sibi,
nihil suis, apud Principes ambibat:
profanis immisceri negotiis exhorre-
bat. Quid enim, (solebat ille dolens
expostulare.) Dynastarum confessatio
cum politicis? quid spiritûs rebus pa-
catissimis cum tumultuantibus curiæ
conciliis? aut vnde Principum con-
scientiis irradiauerit, quem nubila tot
turbanum inuoluant? Charitas in id
propemodum cogenda, quasi inuita;
iam meritò suspecta, si se inuitet vltro:
non ducet in editum sanctitatis, alios,
qui serpit adhuc: at serpit necessariò,
si quid cupiat: timebit reprehensione
exasperatum, quem optatis beneuolum
solicitat: nec audebit relabenti, si
fortè,

fortè, aut proteruo, absolutionem criminum denegare, qui munericis absolutionem, in damnis numerat: aut vnde se præstabit iudicem, qui reatum præsumperit, si displiceat? At qui rerum conscius sit, necesse est, cui rerum Dominus subditur: egregiè; quasi non nisi, aut ambitu, aut turbellâ, rerum similiū comparetur notitia: aut onus dulce dirigendi spiritūs, non nisi sub honore amarissimo, condiendum. Aliud, aliud est; iam sub phantastico titulo, onus subtrahitur, aditur honor: nihilque minus agitur apud Dynastas, quam in id, confessarios admitti, quo vocantur: umbra religionis aliquibus affectatur, & sub prudentis monitoris specie, egregium sibi coëmunt palpatorem. Sic ille pro illius æui conditio-
ne: gratulandum, dum utilius, præ-
senti hoc nostro sæculo res tra-
etatur.

Fœlicius gestæ Reipubl. pax inhæret, rari bellorum tumultus, ciuium mores, sub optimis Principibus, compositos, inquietant. Excubabat Amelij Prouinciaæ Deus, dum ille diuinis præceptis sedulo incumbebat: cumrulauit Prin-

cipis fœlicitatem vxor fœcunda virili prole, quam penè per biennium suspirarat: nec dum plenè exacto anno, secundum enixa puerum Belisanda, dominum hæredibus stabiliuit, Carolum optatis nepotibus exhilarans. Vtrumque partum, datis gratulatoriis epistolis, Amicus celebrarat: quibus absentiæ impatiens Amelium decipiebat potius, quam solabatur: tot scilicet desideriis, solummodo conspectu mutuo, reueandi: Augebatur indies paruulorum pulchritudo, & iam cespitantis linguae balba garrulitas, arctius Parentum affectum conciliabat: iam minor penè biennis, trepido gressu Matri ad blandiebatur: firmioribusque vestigiis alter, arundini inequitans coæuorum comitum ductor, equestria parentis vestigia, Aulicorum applausu, mentiebatur. Nec tamen interim Amelio voluptas solida, cessante scilicet octo iam menses, epistolarum officio, ab Amico. Duro bellorum incendio conflagrabat Germania, ac Lotharingia in Cæsarem rebellis, tabellarios pridem commeantes, nulla non arte intercipiens, scribendi retardabat commercium.